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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 155/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
giyqtarét: Nehat Idrizi kryesues, Nenad Lazic dhe Rafet Haxhaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), dega né Ferizaj, paraqitur kundér Nismés Qytetare pér Ferizaj (NQF), pér
shkak t€ vendosjes sé posterit né vend publik, pér Zgjedhjet Lokale, né seancén e
panelit t€ mbajtur me 05.10.2013, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), dega né Ferizaj, késhtu qé Nismés Qytetare pér Ferizaj (NQF), i shqiptohet
dénimi me gjobé né vleré prej 250 (dyqind e pesédhjeté) euro, t& cilén detyrohet ta
paguaj n€ afat prej 15 (pesémbédhjeté) dité nga dita e pranimit té kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-1, ka pranuar njé ankesé mé daté 03.10.2013, nga subjekti politik PDK, me t&
cilén pretendohet se kandidati pér kryetar komune Bashkim Fazliu-Migjeni nga
radhét e Nismés Qytetare (NQF), mé datén 03.10.2013, né orén 10:00, né Ferizaj ka
vendosur posterin e tij né shenjén e komunikacionit tek rrethrrotullimi i rrugés Shkup-
Prishtin€ afér “HIB-Petrollit”, me t& cilin veprim ka shkelur rregullat ligjore Rregulla
01/2012, pér Kategorizimin ¢ Sanksioneve dhe Gjobave neni 3 pika 2 si dhe Kodin e
Mirésjelljes pér Subjektet Politike neni 4 pika b). Parashtruesi i ankesés ka
bashkangjitur dy fotografi si déshmi pér shkeljen e supozuar.

PZAP-i, ¢ informoi  Nismés Qytetare pér Ferizaj né kuptim té nenit 4 paragrafi 3 t&
Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, mé daté 04.10.2013, pér ankesén qé &shté
béré ndaj késaj nisme dhe ka kérkuar qé té pérgjigjet ndaj ankesés deri mé daté
05.10.2013, né ora 12:00. Sipas afatit t& caktuar né shkresén Anr. 155/2, PZAP-i,
PZAP-i pranoi pérgjigje né ankesé nga NQF né té cilén theksohet se: né momentin e
marrjes s€ kérkesés pér pérgjigje né ankesén Anr.155/2013 daté 04.10.2013, i kané
marré€ t€ gjitha masat pér evitimin e shkeljes sé€ supozuar, duke e hequr posterin né
fjalé t€ rrethi afér “HIB-Petrollit”. N& pérgjigje t& ankesés theksohet se si subjekti i ri
dhe &shté hera e paré qé garojné né zgjedhje nuk kemi pas informata zyrtare se ku
lejohen t€ vendosen posterat gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore ngase né kemi
menduar se posterat nuk lejohet t& vendosen né institucionet publike dhe né népér
objekte t€ bankave. Métej né pérgjigje té ankesés theksohet se nuk kemi informata se



kush e ka vendosur posterin € NQF-sé né vendin e palejuar si¢ pretendohet né ankesé.
Ankesa e till€ e iniciuar sipas pérgjigjes né ankesé ndaj njé subjekti rival politik na vé
né dyshime se situata té tilla mund t& prodhohen dhe inskenohen né té ardhmen vetém
pér t€ na béré presion q& t&€ térhigemi nga gara.

Pérgjigjes né€ ankesé€ i ka bashkangjitur dy fotografi nga vendi ku kishte ndodhur
shkeljen e supozuar dhe informatén q&é NQF-ja ju ka shpérnda népérmes facebook
kandidatéve dhe mbéshtetésve té tyre né té cilén theksohet ndér té tjera se “Posteret
nuk kemi t€ drejté t'i ngjesim né Institucione Publike dhe Banka, pasi dénohemi”.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe analizoi shkresat e 1éndés gjeti se:
ankesa éshté e bazuar

Nga fotografité e ofruara si prové té cilat gjenden né shkresat ¢ 1éndés shihet qarté se
panoja ¢ kandidatit pér kryetar komune t&€ Bashkim Fazliu-Migjeni nga radhét e
Nismés Qytetare (NQF) &shté e vendosur né shenjén e komunikacionit pérkatésisht te
rrethrrotullimi i rrugés Shkup-Prishting afér “HIB-Petrollit”, e q& &shté né
kundérshtim me nenin 4.1 pika b) té Rregullés Zgjedhore 11/2013 dhe neni 33 pika
b) t& LZP-sé e cila pércakton veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté
fushatés zgjedhore, qé ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve
brenda ose jashté godinave dhe objekteve publike.

P&r péreaktimin e lartésisé sé gjobés t& vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-
i, ka marré€ parasysh faktorét né€ vijim:

° Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém té saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané€ qené té njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t€ fushatés;

° Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto
zgjedhje apo né€ zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

PZAP-i, mori parasysh té gjitha rrethanat si rénduese ashtu edhe rrethanat lehtésuese
dhe konstatoi se si rrethané rénduese éshté fakti se posteri i NQF-sé &shté vendosur né
vendin e palejuar pér vendosjen e posterave gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore si¢
e pranon edhe veté€ shkelési i supozuar né pérgjigjen e tij né ankesé por i cili thekson
se nuk ka qené né dijeni se &hté i ndaluar njé veprim i tillé dhe se nuk ka
informacione se kush e ka vendos posterin né fjalé ndérsa si rrethana lehtésuese
PZAP-i mor se shkelési i supozuar (NQF) pér heré té paré garon né zgjedhje dhe se e
ka béré pérpjekje pér evitimin e shkeljes sé supozuar duke ofruar fotografi né té cilén
shihet posteri né fjalé &éshté larguar nga NQF-ja ku pretendohet né ankesé se ka gené i
vendosur.



Andaj, duke marr parasysh se nga ana e subjektit politik NQF &shté shkelur neni 3
paragrafi 1 pika “b” t€ Rregullés Zgjedhore 11/2013 dhe nenin 33 pika b) t& LZP-sé,
ngase nga déshmité qé gjenden né shkresat e léndés shihet qarté se panoja e
kandidatit pér kryetar t€ komunés sé Ferizajt nga radhét e NQF &shté vendosur né
vendin ¢ palejuar si dhe duke marr parasysh té gjitha arsyet e cituar mé lart pér
péreaktimin e lartésisé sé gjobés, né kuptim té nenit 120 paragrafi 1 pika (c) si dhe
nenit 115.1 t€ LZP-s&, PZAP-i vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné

Anr. 155/2013 mé datén 05.10.2013.

Késhillé Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e
tij do té€ konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t&
LZP-s€, ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund é paragitet brenda
njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se
gjoba e pérfshiré éshié mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja
prek njé té drejté themelore.



